CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar um CETAS — Centro de
Triagem de Animais Silvestres no município de
Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente, para que seja feito estudo para
criar um CETAS - Centro de Triagem de Animais Silvestres no município de
Indaiatuba.

Justificativa

O Centro de Triagem de Animais Silvestres (CETAS) tem por objetivo atender
animais silvestres doentes, feridos, provenientes de apreensão, entrega
voluntária ou vítimas de maus tratos. Os CETAS, possuem a finalidade de
receber, identificar, marcar, triar, avaliar, recuperar, reabilitar e destinar esses
animais silvestres, com o objetivo maior de devolvê-los à natureza, além de
realizar e subsidiar pesquisas científicas, ensino e extensão.

Nos últimos dez anos, os CETAS do IBAMA por exemplo, devolveram para a
natureza mais de 200.000 animais apreendidos, resgatados e entregues
espontaneamente. Os animais quando chegam ao CETAS, passam por uma
equipe multidisciplinar, composta por veterinário, biólogo, tratador e pessoal
administrativo que registram, identificam, prestam atendimento e realizam
treinamento de reintegração do animal ao seu habitat. Após a devida
reabilitação, o animal é encaminhado para áreas de soltura em regiões de
ocorrência de sua espécie ou para criadouros autorizados pelo IBAMA ou pela
Secretaria Estadual de lnfraestrutura e Meio Ambiente (SIMA). O CETAS
também, além de ajudar os animais em sua recuperação, possuí uma outra
função, incentivar também a população a fazer a entrega voluntária de animais
silvestres diretamente no CETAS, mediante agendamento prévio e sem qualquer
punição, mesmo que não seja possível comprovar a origem do animal.

Sabemos da importância e excelente trabalho realizado pela ONG Mata Ciliar
em diversos municípios da RMC - Região Metropolitana de Campinas, mas

PROT-CMI 1814/2022
08/06/2022 - 10:49
IND 1133/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

sabemos também que hoje com o crescimento das cidades e rodovias em nossa
região e país, houve também um aumento significativo de atropelamentos de
fauna e diminuição de habitat destes animais, algo que vem sobrecarregando
tanto a Mata Ciliar quanto tantos outros CRAS, CETAS ou CETRAS na região e
país. Outro ponto extremamente relevante, é a Lei 11977, de 25 de agosto de
2005, institui o Código de Proteção aos Animais e dá outras providências, em
seu Artigo 6° - Fica instituído o Programa de Proteção a Fauna Silvestre do
Estado, e em seu parágrafo 2° - Todos os Munícipios do Estado poderão
viabilizar a implantação de Centros de Manejo de Animais Silvestres para:

1. atender, prioritariamente, os animais silvestres vitimados da região;
2. prestar atendimento médico-veterinário e acompanhamento biológico aos
animais silvestres;
3. dar apoio aos órgãos de fiscalização no combate ao comércio ilegal e
demais infrações cometidas contra os animais silvestres;
4. promover estudos e pesquisas relativos à fauna silvestre e meio ambiente;
5. promover ações educativas e de conscientização ambiental.

Hoje no município, temos o CRA — Centro de Reabilitação Animal, que faz um
trabalho de excelência no acolhimento, cuidados, proteção, castração e
encaminhamento para adoção de cães e gatos do nosso município, bem como
o encaminhamento aos órgãos competes em caso dos animais silvestres
mesmo não sendo sua principal função. Outro Projeto muito importante em
nosso município, é o Projeto "Santuário Asas em Liberdade", idealizado e
coordenado pelo voluntário, Sr. Mauro Bueno de Camargo, é uma entidade sem
fins lucrativos que, em parceria com o município de Indaiatuba, atua há mais
de 6 anos na reintegração de pássaros e animais silvestres apreendidos pelo
IBAMA ou provenientes de doação voluntária no corredor florestal da Mata
Atlântica, concentrado entre os municípios de Indaiatuba, Itupeva e Jundiaí.
Durante o processo de reintegração, as aves resgatadas permanecem alojadas
por cerca de dois meses em viveiros de grande porte, para que desenvolvam
suas habilidades de voo de longas distâncias, tendo em vista que são
provenientes de confinamentos em gaiolas muito pequenas. Neste período as
aves são alimentadas com frutas e alimentos naturais, similares aos
encontrados na natureza, de maneira que aprendam a identificar outros tipos
de alimentos e desenvolvam novos hábitos alimentares. Mesmo depois da
soltura na natureza, essas aves ainda encontram dificuldade para se alimentar
nos primeiros meses de reintegração, por isso da necessidade deste Centro
estar dentro de áreas de matas preservadas, facilitando assim o retorno gradual
ao meu ambiente.

PROT-CMI 1814/2022
08/06/2022 - 10:49
IND 1133/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito um estudo para criar um CEIAS em nosso município, fortalecendo
assim ainda mais a proteção, preservação e cuidados com a fauna e flora do
nosso município.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2022.

Sérgio 	é -ré xeira (Prof érgio)

Vereador

PROT-CMI 1814/2022
08/06/2022 - 10:49
IND 1133/2022

	Page 1
	Page 2
	Page 3